



28 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัทฯ”) สำหรับปี 2565 ดังนี้

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม					
	2565	%	2564	%	เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง
รายได้	1,827.1	100.0%	2,280.6	100.0%	(453.5)	-19.9%
ต้นทุน	(1,684.6)	-92.2%	(2,047.2)	-89.8%	(362.6)	-17.7%
กำไรขั้นต้น	142.5	7.8%	233.4	10.2%	(90.9)	-38.9%
รายได้อื่น	65.2	3.6%	62.5	2.7%	2.6	4.2%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(172.8)	-9.5%	(183.1)	-8.0%	(10.3)	-5.6%
ขาดทุนจากการตัดจำหน่าย / ค่าเผื่อการด้อยค่า	-	0.0%	(155.5)	-6.8%	(155.5)	-100.0%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	34.9	1.9%	(42.6)	-1.9%	77.5	182.0%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(59.3)	-3.2%	(3.5)	-0.2%	55.8	1617%
รายได้ทางการเงิน	0.7	0.0%	0.6	0.0%	0.2	28.3%
ต้นทุนทางการเงิน	(70.4)	-3.9%	(62.6)	-2.7%	7.9	12.5%
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(94.0)	-5.1%	(108.0)	-4.7%	14.0	13.0%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(8.7)	-0.5%	15.1	0.7%	(23.8)	-158.0%
ขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(102.8)	-5.6%	(93.0)	-4.1%	(9.8)	-10.5%
ขาดทุนหลังภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(6.4)	-0.3%	(578.2)	-25.4%	(571.8)	-98.9%
ขาดทุนสุทธิ	(109.1)	-6.0%	(671.1)	-29.4%	562.0	83.7%

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิรวมจำนวน 109.1 ล้านบาท ผลขาดทุนสุทธิลดลงจากปี 2564 จำนวน 562.0 ล้านบาท เนื่องจากสาเหตุหลักคือปี 2564 มีการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับโรงไฟฟ้าชีวภาพและชีวมวล (จัดประเภทเป็นสินทรัพย์รอการขายในงบการเงินรวม) และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจจำหน่ายก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์รวมจำนวน 697.0 ล้านบาท แต่ในปี 2565 ไม่มีการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ดังกล่าวเพิ่มเติม อย่างไรก็ตามในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นลดลงจำนวน 90.9 ล้านบาทโดยลดลงจากกลุ่มธุรกิจก่อสร้างเป็นหลักและมีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าที่สูงขึ้นจำนวน 55.8 ล้านบาท



โครงสร้างรายได้และกำไรขั้นต้น

หน่วย:ล้านบาท	งบการเงินรวม					
	2565	%	2564	%	เปลี่ยนแปลง	%เปลี่ยนแปลง
โครงสร้างรายได้						
รายได้จากการขาย	1,276.8	69.9%	711.4	31.2%	565.3	79.5%
รายได้จากการบริการ	10.5	0.6%	48.9	2.1%	(38.4)	-78.6%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	117.1	6.4%	131.3	5.8%	(14.2)	-10.8%
รายได้จากการก่อสร้าง	422.8	23.1%	1,389.0	60.9%	(966.2)	-69.6%
รวมรายได้	1,827.1	100.0%	2,280.6	100.0%	(453.5)	-19.9%

อัตรากำไรขั้นต้น	2565	2564	เปลี่ยนแปลง
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย	4.7%	6.4%	-1.6%
อัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการ	36.1%	32.6%	3.5%
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายไฟฟ้า	61.6%	65.2%	-3.5%
อัตรากำไรขั้นต้นจากการก่อสร้าง	1.5%	6.2%	-4.8%
อัตรากำไรขั้นต้น	7.8%	10.2%	-2.4%

โครงสร้างรายได้และอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทแยกตามกลุ่มธุรกิจแสดงในตารางข้างต้นและการเปลี่ยนแปลงของรายได้และกำไรขั้นต้นของแต่ละกลุ่มธุรกิจอธิบายได้ดังนี้

● รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายของกลุ่มบริษัทประกอบด้วยรายการหลักคือการขาย LPG LNG และ NGV และการขายอุปกรณ์โครงการ ปี 2565 รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 565.3 ล้านบาทหรือร้อยละ 79.5 เนื่องจากสาเหตุหลักคือ

(1) รายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์งานโครงการจำนวน 278.6 ล้านบาทในปี 2565 และ

(2) รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิง LPG LNG และ NGV สูงขึ้น โดยเฉพาะ LNG ซึ่งมีปริมาณขายสูงขึ้นร้อยละ 54.6 และราคาขายเฉลี่ยสูงขึ้นร้อยละ 56.6 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากราคาต้นทุน LNG ในตลาดมีการปรับตัวสูงขึ้น

อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายปรับตัวลดลงร้อยละ 1.6 จากร้อยละ 6.4 ในปี 2564 เป็นร้อยละ 4.7 ในปี 2565 เนื่องจากสินค้ามีต้นทุนที่สูงขึ้นโดยเฉพาะ LNG แต่ในขณะที่บริษัทไม่สามารถปรับขึ้นราคาขายสินค้าให้กับลูกค้าได้ในสัดส่วนเดียวกันกับที่ต้นทุนเพิ่มขึ้นได้ทันที ซึ่งสอดคล้องกับแนวปฏิบัติของกลุ่มธุรกิจ



● รายได้จากการให้บริการ

ปี 2565 รายได้จากการให้บริการลดลงจากปีก่อนจำนวน 38.4 ล้านบาทหรือร้อยละ 78.6 เนื่องจากการลดลงของรายได้ค่าบริการขนส่งผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงเนื่องจากสิ้นสุดสัญญากับลูกค้าบางราย รวมถึงการให้บริการอื่นๆที่ลดลงเนื่องจากมีจำนวนโครงการลดลง อัตราค่าไรรู้ขึ้นต้นไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ

● รายได้จากขายไฟฟ้า

ปี 2565 รายได้จากการขายไฟฟ้าปรับตัวลดลงจากปีก่อนจำนวน 14.2 ล้านบาทหรือร้อยละ 10.8 เนื่องจากสาเหตุหลักคือโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์สองแห่งมีอัตราค่าไฟฟ้าตามสัญญาการขายไฟฟ้าลดลงตั้งแต่ไตรมาสที่ 4 ของปี 2564 เป็นต้นมา ซึ่งส่งผลให้อัตราค่าไรรู้ขึ้นต้นจากการขายไฟฟ้าปรับตัวลดลงร้อยละ 3.5 จากร้อยละ 65.2 ในปี 2564 เป็นร้อยละ 61.6 ในปี 2565 ด้วยเช่นกัน

● รายได้จากการก่อสร้าง

ปี 2565 รายได้จากการก่อสร้างปรับตัวลดลงจากปีก่อนจำนวน 966.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 69.6 เนื่องจากสาเหตุหลักคืออัตราส่วนขั้นความสำเร็จของโครงการที่ต่อเนื่องมาตั้งแต่ปี 2564 ที่รับรู้ในปี 2565 ต่ำกว่าปี 2564 เนื่องจากใกล้จะปิดโครงการ นอกจากนี้ใน 2565 ไม่มีโครงการก่อสร้างใหม่เพิ่มเติม ซึ่งเป็นผลมาจากการชะลอการลงทุนของภาครัฐและเอกชนในช่วงสถานการณ์โควิด 19

อัตราค่าไรรู้ขึ้นต้นจากการก่อสร้างปรับตัวลดลงร้อยละ 4.8 จากร้อยละ 6.2 ในปี 2564 เป็นร้อยละ 1.5 ในปี 2565 เนื่องจากมีการปรับปรุงประมาณการต้นทุนการก่อสร้างของโครงการที่สูงขึ้นในระหว่างปี 2565 ทำให้กลุ่มบริษัทต้องรับรู้ต้นทุนส่วนเพิ่มดังกล่าวเกือบทั้งจำนวนในระหว่างปี 2565 เพราะโครงการก่อสร้างมีขั้นความสำเร็จของงานใกล้ครบร้อยละ 100 แล้ว อย่างไรก็ตามภาพรวมกำไรขึ้นต้นของทั้งโครงการที่รับรู้ตั้งแต่เริ่มต้นโครงการจนถึงปัจจุบันยังคงมีกำไรขึ้นต้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายของกลุ่มบริษัท รายการหลักประกอบด้วยค่าคอมมิชชั่น ค่าบริการหลังการขายและค่ารับรอง ค่าใช้จ่ายในการบริหารส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทประกอบด้วยเงินเดือนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าเสื่อมราคา ค่าสาธารณูปโภค ค่าวิชาชีพและค่าใช้จ่ายสำนักงาน

ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 172.8 ล้านบาท ปรับตัวลดลงจากปีก่อนจำนวน 10.3 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 5.6 เนื่องจากนโยบายการควบคุมค่าใช้จ่ายของกลุ่มบริษัท

ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าคือส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ปี 2565 มีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวน 59.3 ล้านบาท ปรับตัวสูงขึ้นจากปีก่อนจำนวน 55.8 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทดังกล่าวยังไม่เริ่มเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ นอกจากนี้ในปีปัจจุบันยังมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและเบียปรับเงินเพิ่มภาษีอากรในระหว่างปี 2565



การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของกลุ่มบริษัท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม					
	31 ธ.ค. 65	%	31 ธ.ค. 64	%	เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,102.8	15.1%	1,504.9	19.6%	(402.1)	-26.7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	6,220.5	84.9%	6,161.5	80.4%	59.0	1.0%
รวมสินทรัพย์	7,323.3	100.0%	7,666.3	100.0%	(343.0)	-4.5%
หนี้สินหมุนเวียน	1,550.0	21.2%	1,841.2	24.0%	(291.3)	-15.8%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	406.1	5.5%	725.3	9.5%	(319.2)	-44.0%
รวมหนี้สิน	1,956.1	26.7%	2,566.5	33.5%	(610.4)	-23.8%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,367.2	73.3%	5,099.8	66.5%	267.4	5.2%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,323.3	100.0%	7,666.3	100.0%	(343.0)	-4.5%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 7,323.3 ล้านบาท ลดลง 343.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.5 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยเป็นผลมาจากรายการหลักคือ

- การลดลงของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาจำนวน 103.3 ล้านบาท จากการวางบิลในระหว่างปี
- การลดลงของต้นทุนในการทำให้เสร็จตามสัญญาที่ทำกับลูกค้า จำนวน 109.1 ล้านบาท จากการรับรู้เป็นต้นทุนระหว่างปี
- การลดลงของสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย จำนวน 206.8 ล้านบาท จากการขายสินทรัพย์ดังกล่าวไปในระหว่างปี
- การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวน 75.6 ล้านบาท เนื่องจากการร่วมค้ามีการรับรู้กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมตราสารอนุพันธ์ (สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยน) ในรายการกำไรเบ็ดเสร็จอื่น

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 1,956.1 ล้านบาท ลดลง 610.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.8 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยเป็นผลมาจากรายการหลักคือ

- การลดลงของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร จำนวน 261.4 ล้านบาท ที่ลดลงเนื่องจากการจ่ายชำระระหว่างปี
- การลดลงของเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า จำนวน 127.1 ล้านบาท จากการรับรู้รายได้ระหว่างปี
- การลดลงของหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย จำนวน 186.1 ล้านบาท เนื่องจากการขายทรัพย์สินดังกล่าวไปในระหว่างไตรมาสแรกของปี 2565



การวิเคราะห์กระแสเงินสด

หน่วย:ล้านบาท	งบการเงินรวม			
	2565	2564	เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง
งบกระแสเงินสด				
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	(20.2)	201.7	(221.9)	-110.0%
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน	382.3	(429.7)	812.0	189.0%
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(310.1)	170.7	(480.8)	-281.7%
เงินสดและรายการเงินสดที่ถูกต้องประเภท เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	(0.8)	(10.5)	9.7	92.7%
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน	0.0	-	0.0	100.0%
ต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	51.2	(67.8)	119.0	175.6%

ปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีเงินสดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 142.5 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นสุทธิ 51.2 ล้านบาท เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ ได้รับกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุนจำนวนรวม 382.3 ล้านบาท โดยรายการหลักคือกลุ่มบริษัทฯ ได้รับเงินสดจากการขายโรงไฟฟ้าชีวมวลแห่งหนึ่งจำนวน 400.5 ล้านบาท อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดจ่ายสุทธิในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 310.1 จากการชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน



การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	2565	2564
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)		
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.71	0.82
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.28	0.21
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.01)	0.11
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	58.68	79.48
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	98.64	100.86
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร (Profitability ratio)		
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	7.80%	10.24%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	1.91%	-1.87%
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	-5.77%	-28.64%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	-2.08%	-12.37%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)		
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ) ⁽¹⁾	-1.37%	-1.17%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ) ⁽¹⁾	-5.14%	-4.16%
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial ratio)		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.36	0.50
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า) ⁽¹⁾	0.62	0.64
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) ⁽¹⁾	0.04	0.05

(1) การคำนวณอัตราส่วนทางการเงินดังกล่าวไม่รวมขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

อัตราส่วนสภาพคล่อง

- อัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด

กลุ่มบริษัทฯ มีอัตราส่วนทางสภาพคล่อง อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วน้อยกว่า 1 เท่า เนื่องจาก ณ 31 ธันวาคม 2565 หนี้กู้ยืมของบริษัทฯ ที่จะครบกำหนดในช่วงเดือนเมษายน 2566 ได้ถูกจัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนในงบการเงิน จำนวน 398.9 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้มีการออกหุ้นกู้ใหม่เพื่อชำระคืนหนี้ดังกล่าวนี้แล้วในเดือน ม.ค. 2566



- **อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด**

กลุ่มบริษัท มีอัตราส่วนทางสภาพคล่องที่ติดลบในปี 2022 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน ซึ่งรายการหลักคือการจ่ายชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทมีการวางแผนกระแสเงินสดรับจากแหล่งอื่นๆเพิ่มเติมเช่น การขายสินทรัพย์รอการขาย ซึ่งจะทำให้กลุ่มบริษัทยังคงมีกระแสเงินสดที่เพียงพอต่อการชำระหนี้สินหมุนเวียนได้

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

- **อัตรากำไรขั้นต้น**

รายละเอียดการวิเคราะห์รายกลุ่มธุรกิจแสดงในหัวข้อโครงสร้างรายได้และอัตรากำไรขั้นต้น

- **อัตรากำไรจากการดำเนินงาน**

อัตรากำไรจากการดำเนินงานในปี 2565 สูงกว่าปี 2564 เนื่องจากในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีการบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ทำให้เกิดขาดทุนจากการดำเนินงานในขณะที่ปี 2565 ไม่มีการตั้งค่าเผื่อดังกล่าว

- **อัตรากำไรสุทธิ และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น**

อัตรากำไรสุทธิ และอัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี 2564 และ 2565 มีอัตราส่วนติดลบ อย่างไรก็ตามอัตราส่วนดังกล่าวติดลบน้อยลง เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิสำหรับปี โดยสาเหตุหลักคือการร่วมค้า (TPN) ที่ยังไม่ได้เปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ ทำให้ยังไม่มีส่วนแบ่งกำไรให้กับกลุ่มบริษัทในปี 2564 และ 2565 ในขณะที่มีต้นทุนทางการเงินที่ค่อนข้างสูง อย่างไรก็ตามเนื่องจากในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีการบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ ในขณะที่ปี 2565 ไม่มีการตั้งค่าเผื่อดังกล่าว ทำให้ผลขาดทุนสุทธิมีจำนวนที่ลดลงเป็นอย่างมากในปี 2565

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

- **อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร**

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรยังคงมีอัตราส่วนติดลบเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิสำหรับปีตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

- **อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น**

อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นมีอัตราส่วนที่ลดลงจากปี 2564 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมที่ลดลงจากการชำระหนี้ในระหว่างปี



- อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย

อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยอยู่ในระดับที่ต่ำกว่า 1 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายน้อยกว่าดอกเบี้ยจ่าย อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทมีการวางแผนกระแสเงินสดรับจากแหล่งอื่นๆเพิ่มเติมเช่นการขายสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัทเช่น สินทรัพย์รอการขาย ซึ่งจะทำให้กลุ่มบริษัทยังคงมีกระแสเงินสดที่เพียงพอต่อการชำระดอกเบี้ย

- อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพันที่กลุ่มบริษัทมีอัตราที่ต่ำกว่า 1 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหนี้ระยะสั้นและหนี้ระยะยาวที่ครบกำหนดภายใน 1 ปีสูงกว่ากำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทมีการวางแผนกระแสเงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัทเช่น สินทรัพย์รอการขาย ซึ่งจะทำให้กลุ่มบริษัทยังคงมีกระแสเงินสดที่เพียงพอต่อการชำระภาระหนี้สินที่จะครบกำหนด

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวยุวพร พุ่มประเสริฐ

ประธานเจ้าหน้าที่กลุ่มงานการเงิน